» condempnatio de Ciangtao et Iacobo Alio d. Tani de Giandonatis et Iacobo Terii de Gian-

» donatis, de homicidio et vulneribus commissis in personam dompni Columbani monaci
» de Camaldolli, qui proponitur in dieta condempnatione popularis civitatis Florentie et

9 de populo Sancte Marie supra Arnum...., predicti d. Priores et Vexillifer, considerata

» relatione eis facta secreto et publice per quamplurimos populares civitatis Florentie et

» etiam atestatione publica facta in Pallatio Populi Fiorentini, qui eis secrete et publice

» retulerunt, et in contione publica protulerunt ac atestati fuerunt
,
quod predictus domp-

» nus Columbanus non fuit nec erat popularis civitatis comitatus vel districtus Florentie,

•» sedipse etGuidaccius eius pater fuerunt originarii et oriundi de Pratoveccbio de Ca-

» sentino, que terra Prativecchii non est de comitatu vel districtu Florentie; et audita et
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rettificazione sembra, pertanto, che fosse fatta prontamente, e innanzi

che la sentenza venisse eseguita: ma se invece la esecuzione aveva

avuto già effetto, come in que' primi fervori del 93 narra Dino che av-

venisse pe' Bucndelmonti, non è egli certo che i Giandonati, in virtù

della riferita Provvisione, sarebbero stati « ristorati », tal e quale come

fu messer Buondelmonte?

Noterò per ultimo, che quella feroce sanzione penale del « disfa-

» cimento» dovè più d'una volta tornare in discussione ne' Consigli:

gli atti de' quali se ci rimanessero per intero e ordinati, come pur

troppo non ne possediamo invece che una confusa e saltuaria metà, io

non dubito che ci darebber luce su questo così gratuitamente impu-

gnato fatto dei Buondelmonti. Per esso tuttavia, e per la difesa della

narrazione del Compagni, giudico abbiano grande importanza due atti

consiliari del 1293, cioè di quell'anno medesimo al quale par certo ri-

ferirsi il fatto da lui narrato, e che appunto ci mostrano che il « disfare »

fu argomento di proposte e deliberazioni; delle quali se i documenti su-

perstiti non ci fanno conoscere il preciso tenore, dovevano pure, per-

chè le non fossero cosa vuota, o aggiungere o togliere alcun che al di-

sposto degli Ordinamenti, o governarne l'applicazione, o regolarne le

conseguenze. Uno di detti atti è dei 26 novembre 1293, del Consiglio

dei Cento; ed è, fra i due, quello che meno conferisce alla nostra

argomentazione: perocché nuli' altro esso c'insegna, se non che di

quel tempo una provvisione fu fatta dalla Signoria « super destru-

» ctione domorum »
; e mancano, così fra le Consulte come fra le Prov-

visioni, altri documenti da fare riscontro e corredo a quello unico.

» intellecta publica et secreta voluntate quamplurimorum populariura civitatis Florentie,

» et maxime Vexilliferorum Sotietatum dicti Populi, qui cum eis consuluerunt quod de-

» berent in predictis de salubri remedio providere; premisso prius et obtento inter ipsos

» Priores et Vexilliferum ... partito...., de Consilio consensu et voluntate offltii novorum
» Priorum Artium et Vexilliferi lustitie, quorum offìtium initiare debet die quintodecimo

» presentis mensis februarii et Gonfalloneriorum Sotietatum populi, concorditer delibera-

o verunt.... Quod quantum ad coniunctos predictorum condempnatorum vel alicuius eo-

i rum de domo de Giandonatis , dictus d. Golumbanus censeatur fuisse extraneus et forensis

v ... et non popuUris civitatis comitatus vel districtus Florentie. .. Et quod condempna-
» tio predieta quantum ad dictos coniunctrs.... habeatur et tractetur ac si predicti de Gian-
» donatis , in dieta condempnatione contenti , fuissent condempnati de offensis illatis in per-

ii sonam extranei et forensis et non popularis.... Et quod ipsi coniuncti vel aliquis eorum
» non possint nec debeant gravari.... nisi in quantum ... predicti Cianghus.... offendissent

» extraneum et forensem et non popularem.... In predictis.... non obstante Statuto d. Ca-

i pitanei posito sub rubrica Quod Vexillifer...., et reformatione sive ordinamento Populi
» Fiorentini edito et facto in millesimo CGCV1I, ind. quinta, die xi intr. mens. augusti, et

» incipit Ad hoc ut mugnates a maUefltiis terreantur , et penam non possint evadere
» quam merentur...., et fìnitur hactenus tenebatnr et cogipoterat.... Ac etiam non obstan-

» tibus aliquibus aliis capitulis, statutis, ordinamentis, provisionibus Consiliorum Po-
» puli et Comunis Florentie ... »

1
« Die xxvj' mensis novembris Alibi notatum est in quaterno bambacis. In Consilio

» Centum virorum proposuit dominus Capitaneus infrascripta, presentibus Prioribus et

» Vexilifero lustitiae: Primo, videlicet, super etc... Item super aliis duabus Provisioni-
o bus factis per Priores super destructione domorum , et super salariis Iud. ex commis-
» sione fiendis. Presentibus testibus domino Francisco del Ferro etc.... Ser Rogerius Ugho-
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Nel quale tuttavia non vuol trascurarsi la testimonianza, che sul « di-

» sfare » il Comune fiorentino provvedeva e consultava, anche dopo